Ondan sonra, bu alanında onun kurduğu ekolden habersiz olarak Harezmi ve Kıpçak sahasında Türk ve Arap bilginlerce Türk dilini öğrenmek ve öğretmek amacıyla çeşitli tarzlarda sözlükler oluşturulmuştur. Bunlardan biri de ez-Zemahşerî'nin *Mukaddimetul-Edeb*'idir.

Sözlüğün müellifi Mahmud b. Ömer el-Harezmi ez-Zemahşerî, 467/1075 yılında bugün Özbekistan topraklarında bulunan Harezmi'nin Zemahşer kasabasında doğmuştur. Arap asıllı olmamasına rağmen, Arap Dili ve Edebiyatı, Tefsir ve Fıkıh gibi alanlarda önemli eserler veren bir dilci ve kelamcıdır. Arap ve Türk sözlükçülüğü açısından da kendisine çok şey borçlu olduğumuz bir bilginidir.

¹⁰ Ahmet Caferoğlu, *Türk Dili Tarihi-II* (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1984), 110.

¹¹ Krş. Aksan, *Her Yönüyle Dil*, 70.

¹² Ülker, *Yazılı Türkçenin Kelime Sıklığı Sözlüğü*, 5.

kelimelerini toplamak gayesiyle yola çıkan sözlük yazarlarının ilki el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî'dir (ö. 175/791). Onun açtığı bu çığırda birlikte daha sonra pek çok sözlük müellifi ortaya çıkmıştır. Bu çalışmalar genel bir tasnife tabi tutulursa Anlam Ekolü ve Lafız Ekolü şeklinde iki grupta özetlenebilir. Anlam ekolü, sözlükleri mana ve konulara göre düzenlemiştir. Bu ekolün öncüsü Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm'dır (ö. 224/838). O, *el-Garîbu'l-Musannef*'te bu yolu takip etmiştir. Lafız ekolü ise kurallarını dilbilimin bir dalı olan ses bilimine dayandırmış ve harflere itibar etmiştir. Ancak bu ekolde de harflerin tertibi konusunda farklılıklar oluşmuştur: el-Halîl b. Ahmed ekolü, el-Cevherî ekolü ve el-Bermekî ekolü gibi.¹³

Aslında başlangıçta klasik Arapçada "sözlük" anlamına gelen belirli bir kelimedenden söz etmek kolay değildir. Bu bakımdan "kitâbu'l-garîb, kitâbu'l-hayl ve kitâbu'l-ibil" gibi terkiplerle veya "kâmûs, mu'cem, keşşâf" gibi farklı isimlerle sözlük ve kavram ansiklopedileri yazıldığı olmuştur. Önceleri Hadis ve Siyer kaynaklarında kullanılan,¹⁴ dil alanında ise ilk defa İbn Fâris¹⁵ (ö. 395/1004) ve Ebû Hilâl el-Askerî'nin¹⁶ (ö. 400/1009'dan sonra) eserlerinde görülen ve sonraları yaygınlaşan "mu'cem" kelimesi, "ucme" kökünden türemiştir. Bu kelime, "açıklamak ve açıkça belirtmek" anlamındaki "beyân ve ifsâh" kelimelerinin zıddıdır, yani konuşmadaki kapalılığı, belirsizliği, merakını anlatamamayı ve zor anlaşılır olmayı ifade eder. Arap olmayanlara, bu dili düzgün konuşamayıp merakını iyi anlatamadıkları için "acem" denilmesi de bu yüzdendir.¹⁷

"Kâmûs" ise Grek kökenli bir kelime olup, aslında "okyanus" anlamına gelmektedir. el-Fîruzâbâdî'nin (ö. 817/1415) *el-Kamûsu'l-Muhît* adlı eseriyle birlikte, sözlük anlamında kullanılmaya başlanmıştır.¹⁸

¹³ Geniş bilgi için bkz. Ahmed Abdulgafûr Attâr, *es-Sıhah ve Medârisu'l-Mu'cemâti'l-Arabîyye* (Mekke: 1990), 122 vd; Şensoy, *Veysi ve Eseri*, 11-20.

¹⁴ Mesela "Mu'cemu ashabi'l-bedr" (Bedir gazvesine katılan sahabîlerin isimleri) ifadesi ilk kaynaklarda yer alır. Müstakil olarak da ilk defa Ali b. Saîd el-Askerî (ö. 300/912), Ebû Ya'lâ (ö. 307/919) gibi isimlerin Mu'cemu's-sahabe (Sahabe antolojisi) adlı eserleri, ilk dönemlerden itibaren oldukça yaygındır. Geniş bilgi için bkz. Nassâr, *el-Mu'cemu'l-Arabî*, I, 12.

¹⁵ Eseri, *Mu'cemu Mekayisi'l-Luga* adını taşır. Eserin birçok baskısı yapılmıştır.

¹⁶ Bkz.

Kafiye Düzeni: Bu ekolde kelimeler, mucerred /yalın köklerinin son harfleri dikkate alınarak alfabetik şekilde sıralanmış ve kelimenin asli kökünün son harfine de bab adı verilmiştir. Kurucusu hakkında tartışmalar bulunmakla beraber, bu ekolü geliştiren, ekolün ilk orijinal ve en sağlam eserini yazan Farablî Türk asıllı Ebû Nasr İsmail el-Cevherî'dir (ö. 393/1003). *Eseri Tâcu'l-Luga ve Sihâhu'l-Arabiyye*'dir.

d. Alfabetik Düzen: Bu ekolde düzenlenen sözlüklerin ortak özelliği, kelime köklerinin birinci, ikinci, üçüncü vb. harflerine göre hemzeden başlayarak ye harfine kadar alfabetik bir düzende dizilmiş olmasıdır. Bugünkü modern Arap sözlükçülüğünün de bağlı bulunduğu bu ekolün öncülüğünü *Esâsu'l-Belâga* adlı Arapça sözlüğüyle bu çalışmanın da konusunu teşkil eden ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) yapmıştır.

e. Tematik: Bu ekolde düzenlenen sözlüklerde, sözlükçüler kelimeleri anlamlarına ve ait oldukları konulara göre bablara, babları da gerektiğinde birtakım ikinci bölümlere ayırarak bir konu etrafında toplamışlardır. Bu ekolün kurucusu el-*Garîbu'l-Musannef*¹⁹ adlı eseriyle Ebû 'Ubeyd el-Kâsım b.

Eserin malzemesi Türk dünyasından toplanmış, Bağdat'ta kitap hâline getirilmiştir. Eserin tam adı, Türk dillerini toplayan kitap anlamında *Kitâbu Dîvânı Lugâti't-Türk*'tür.²³

Kaşgarlı Mahmud, Türk asıllı Arapça sözlük yazarı Ebû İbrâhîm İshâk b. İbrâhîm el-Fârâbî'nin (ö. 350/961) *Dîvânu'l-Edeb*'de uyguladığı kalıp ve uyak ekolünü, Türk dilinin ses yapısını dikkate alarak geliştirmiş ve ilk Türk sözlükçülüğü ekolünü de kurmuştur. Ancak Kaşgarlı'nın başlattığı sözlük çalışmalarının, daha sonraki bilginler tarafından sürdürülmemesi, Türk sözlükçülük tarihi açısından büyük bir kayıp olduğu gibi Türk dilinin söz varlığının tespiti açısından da büyük bir eksikliklerdir.

C. Harezmi - Kıpçak Dönemine Ait Belli Başlı Sözlükler

1. *Tibyânu Lugâti't-Türk*: Bu eserin kaynaklarda sadece adı geçmektedir. Eser, günümüze ulaşamamıştır.³²

2. *Hilyetu'l-İnsân ve Halbetu'l-Lisân*: XV. yüzyılda İbn Muhenna (ö. 682/1283)³³ tarafından yazılmış olan bu eser, üç bölümden oluşmaktadır: Arapça-Farsça, Arapça-Türkçe ve Arapça-Moğolca. Sözlüğün Türkçe kısmı iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde isim çekimleri, edatlar ve fiillerin geçmiş zaman çekimleri verilmiştir. İkinci bölümde ise basit isimler Arapça-Türkçe karşılıklarıyla birlikte verilmiştir.³⁴

Bölüm: Cümle Kuralları ve Gerekli Olan Şeylerden oluşur. Eserin sonunda metnin orijinali de bulunmaktadır.³⁷

5. *Kitâbu'l-İdrâk li Lisâni'l-Etrâk*: Memluk sahasında Türk dilinin önem kazandığı bir devirde ünlü Arap filolog Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyân el-Gırnatî el-Endelusî (ö. 745/1344) tarafından Mısır-Suriye sahasında konuşulan Türk dilini incelemek amacıyla yazılmış sözlük ve gramer kitabı olan *Kitabu'l-İdrâk*, Türk dilinin en eski sözlük ve gramer kitaplarından biridir. Eser, Kahire'de 20 Ramazan 712 (18 Aralık 1312) yılında, perşembe günü tamamlanmıştır.

D. ez-Zemahşerî ve Eserlerine Kısa Bir Bakış

Uzun bir süre Kâbe civarında ikamet etmiş olması sebebiyle Carullah (Allah'ın/Allah'ın evinin komşusu) olarak da bilinen Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer b. Muhammed el-Harezmi ez-Zemahşerî, 467/1075 yılının Recep ayında bugün Özbekistan topraklarında bulunan Harezmi'nin Zemahşer kasabasında doğmuştur. Arap asıllı olmamasına rağmen,⁴⁵ dildeki ustalığı sebebiyle en-Nahvî olarak da bilinen ez-Zemahşerî, Arap Dili ve Edebiyatı, Tefsir, Belagat, Meâni, Beyân ve hatta Fıkıh sahalarında önemli eserler vermiş bir dilci ve kalamcıdır.⁴⁶

ez-Zemahşerî, öncelikle bir dilci olmasına rağmen daha çok tefsir ilmiyle alâkası ve yazdığı tefsiri sayesinde meşhur olmuştur. İlim tahsil etme çağında Sâmânoğulları'nın elinde bulunan, ilim ve edebiyat yönünden yıldızların doğduğu Buhâra'ya gitmiştir. Daha sonra Horasan'a, oradan da Selçukluların merkezi olan İsfahan'a gelmiştir. 512/1118 senesinde yakalandığı bir hastalıkla birlikte, dünya malı ve makam gibi tamahlardan kurtuluşun, hükümdarların civarından uzaklaşmakla mümkün olabileceğini anlamış ve Mekke'ye gitmeye karar vermiştir. Tefsirindeki mukaddimesinden anlaşılacağı üzere, yaklaşık iki sene dört ay kadar bir zaman zarfında Kur'an tefsiri *el-Keşşâf*'ını tamamlamıştır.

DİA, Mustafa Öztürk ve Mehmet Suat Mertoğlu (Ankara: TDV Yayınları, 2013), XLIV, 235 vd., "Zemahşerî" maddesi.

⁴⁶ Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ* (Beirut: 1990), XX, 151-152, 154.

çok eser daha kaleme almıştır. Yeniden vatanına dönen ez-Zemahşerî, 538/1144 senesi başlarında Harezmi'nin Cürcaniyye kasabasında vefat etmiştir. Mu'tezile mensubu olmakla birlikte Fıkıh'ta Hanefî mezhebine bağlı olan ez-Zemahşerî, bir ayağı sakat kalmış, hayatının büyük bölümünü ilme ve eser telifine adanmış, aile ve evlât mesuliyetinden uzak yaşamıştır.

G. Wezstein çalışmışlardır.⁵²

Eser, yedi nüshasına dayanılarak ilk defa Arapça- Farsça metin ve Arapça- Latince indeksle birlikte J. O. Wetzstein tarafından yayımlanmıştır (*Samachscharii Lexicon arabicum persicum*, 1-11, Leipzig, 1844-1850). İshak Hocası Ahmed Efendi'nin 1117/1705 yılında *Aksa'l-Ereb fi Tercemeti'l-Mukaddimeti'l-Edeb* adıyla Osmanlı Türkçesi'ne yaptığı çeviri bu tarihten 190 yıl sonra basılabilmektedir (İstanbul, 1313). A. Fitret'in 1926'da Buhara'da İbn Sina Kütüphanesi'nde rastladığı Farsça, Çağatayca ve Moğolca tercümele

Especially important is the fact that the Turkish dialects in Mavera and surrounding areas contain some rare words, which reflects the language of that period.

The writer of the verse Jar Allah Abi al-Qasim Mahmud ibn Umar al-Khwarazmi al-Zamakhshari was born in the town of Zamahsher in Khwarazm, located in the territory of Uzbekistan today, 467/1075. Despite not being Arabian, al-Zamakhshari, also known as Arabic grammarian due to his mastery on the ground, is a linguist and a theologian who gives important works in Arabic Language Grammar and Literature, Tafsir, rhetoric, al-ma'ānī, al-bayān and even Fiqh (Islamic Law) fields.